6.321/76 o auxílio alimentação 
previsto nesta cláusula não integra a remuneração para qualquer efeito legal, nem será devido 
nas hipóteses em que não haja prestação de serviço. 

Parágrafo Terceiro: A partir de 01/05/2016 o valor previsto no caput passará a ser de R$ 
362,50 (trezentos e sessenta dois reais e cinquenta centavos) mensais, podendo ser 
descontado dos empregados o valor máximo de 10% (dez por cento) e/ou transformado em 
papel na quantidade de 24 (vinte e quatro) “tickets” de 15,10 (quinze reais e dez centavos). 

Auxílio Saúde

[...]

O desconto mensal da coparticipação dos trabalhadores nos 
procedimentos obedecerá as seguintes escalas: 

I – saldo devedor de até R$ 500,00 (quinhentos reais) o desconto mensal será limitado a R$ 
100,00 (cem reais); 

II – saldo devedor entre R$ 500,01 (quinhentos reais e um centavos) até 1.500,00 (hum mil e 
quinhentos reais) o desconto mensal será limitado a R$ 150,00 (cento e cinquenta reais); 

III – saldo devedor superior a 1.500,01 (hum mil e quinhentos reais e um centavo) o desconto 
mensal será limitado a R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais). 

Auxílio Morte/Funeral  

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - AUXÍLIO FUNERAL  

A Empresa pagará uma única vez, a um dos dependentes do empregado que venha falecer, o